
Autor: Daniel Janoško 

Název práce: Schopnost sebevraždy a její důsledky pro tematizaci člověka 

 

Abstrakt 

Cílem této práce je v první řadě analyzovat schopnost záměrného ukončení vlastního života, 

která by podle předpokladu její lidské exkluzivity v rámci živočišné říše a současné univerzality 

v rámci lidského druhu měla představovat bohatý zdroj pro odhalení již známých i potenciálně 

zcela nových aspektů lidské přirozenosti a podmíněnosti. Schopnost sebevraždy z tohoto 

důvodu neanalyzujeme z dominujícího hlediska morální filosofie, nýbrž z perspektivy přísněji 

filosoficko-antropologické. Na základě propojení filosofické (Scheler, Heidegger, Landsberg, 

Jaspers, aj.) a empiricko-antropologické literatury se pokoušíme zodpovědět otázku lidské 

výlučnosti schopnosti sebevraždy. Záměrem této analýzy je potom nalézt podstatné aspekty této 

výlučnosti, z nichž by bylo možné vyvodit praktické důsledky pro další filosofické tematizace 

člověka. Jako nejzásadnější z nich se ukazuje být vědomí vlastní konečnosti, jehož důsledný 

rozbor poté odkrývá další aspekty přirozenosti a podmíněnosti člověka, jako je například 

specificky lidský pospolitý způsob bydlení, snaha člověka o materiální a duchovní přetrvání 

v podobě kulturních statků či na vděčnosti založená lidská láska k bližním i ke světu jako 

takovému. 

 

 

Klíčová slova 
sebevražda, člověk, lidská přirozenost, filosofická antropologie, smrt, konečnost 


